
法政大学 第２回 新任教員ＦＤセミナー 

「私の授業の工夫」 

 

ご案内状 

 

  拝啓 時下ますますご清祥のこと、お慶び申し上げます。 

 平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 このたび法政大学教育開発支援機構ＦＤ推進センターでは、教育の質的向上に向けた全学的な取り組みの一 

 環として、第２回新任教員ＦＤセミナーを下記のとおり開催いたします。 

 ご多用中とは存じますが、万障お繰り合わせのうえ、ご参加くださいますようお願い申し上げます。 

敬具 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

日 時 2013 年 7 月 13 日（土）13：30～15：45 

場 所 法政大学市ケ谷キャンパス 外濠校舎 4 階 S407 教室 

テーマ 「私の授業の工夫」 

対 象 学内教員限定、新任教員対象（新任以外の学内教員の方もご参加いただけます） 

            

現在、多くの高等教育機関において、新任教員研修、授業改善アンケートの実施、教員による授業相互参観等の

取り組みが恒常的に行われています。大学設置基準第 25 条にあるように、いまやＦＤへの取り組みは、すべての

大学にとっての必須課題となっております。 

第２回新任教員ＦＤセミナーは、2013 年度に新たに本学に着任された新任教員の方々を主な対象として、本学

における特色ある授業の取り組みを紹介し、併せて、授業方法や授業内でのさまざまな工夫、学生の実態等につい

て、参加者の方々による自由な意見交換と情報交換を行うものです。最終的には，参加者の方々の今後の授業改善

への「気づき」となることをめざしています。 

新任教員以外の本学の先生方のご参加も歓迎いたします。奮ってご参集ください。 

 

少しでも多くの本学教員の方にご参加いただき、 本セミナーが、教員相互の闊達な情報交換・意見交換の場と

なることを願っております。 

 

申込方法： 指定の申込フォームよりお申し込み下さい。（詳細はチラシをご参照ください）。 

なお、セミナー終了後には、情報交換会（16:00～、ボアソナードタワー25 階スタッフクラブ） 

の開催を予定しております。併せてご参加いただけますと幸いです。（参加をご希望の方は、お申 

込み時に申込フォームにご記入下さい） 

 

                                 2013 年 6 月 

                               法政大学 教育開発支援機構 

                               ＦＤ推進センター長 児美川 孝一郎 

 



全学部 共催 学内教員限定・新任教員対象 

＊本学の専任・兼任教員は全て参加可能です。 

 

 

                          

 

 

 

 

 

 

 

  

 

                                                                  

ファシリテーター FD 推進プロジェクトリーダー・理工学部 川上 忠重教授 

 

◆13:30 開会挨拶  

◆13:35 話題提供               

*国際文化学部 鈴木靖教授  「e ポートフォリオ HOPS によるシラバスと授業支援環境の統合 

               ～外国語科目、講義科目、演習科目を例に」                     

*経済学部 廣川みどり教授  「大人数授業での工夫―経済学部を例として」 

*生命科学部 村野健太郎教授 「授業の改善―集中度を上げ飽きさせない授業―」  

*学務部教学企画課 伊藤学  「現在の法政大学生に関する数値データについて 

―留級者数、退学・除籍者数にみる特徴を中心としてー」 

◆15:20 質疑応答 

◆15:45 閉会挨拶 

◆16:00～ 情報交換会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       主催/法政大学 教育開発支援機構ＦＤ推進センター 

 

 

 

● 情報交換会  （会費無料） 

ボアソナード・タワー25 階スタッフクラブで 

16:00～１時間ほど情報交換会を行います。 

 

● 参加費    無料 

● 申込方法  以下のＵＲＬ、またはＱＲコードにアクセスし、指定の申込フォームにてお申し込み下さい。 

 

 【ＰＣ】https://www.event-u.jp/fm/10312    【ＱＲコード】 

 【携帯】https://www.event-u.jp/fm/m10312             

 

2013 年度新任専任教員の方は必須参加となりますので必ずお申込みください。新任ではない方も学内（専任・兼任）教員の方は

参加可能です。定員になり次第締め切ります。個人情報は厳重に管理し、イベント開催通知以外の目的で使用いたしません。 

＜問合せ先＞ 法政大学 教育開発支援機構ＦＤ推進センター 

【E-mail】fd-jimu@hosei.ac.jp  【TEL】03-3264-4268  【URL】http://www.hoseikyoiku.jp/fd/ 

 

  

 

法政大学 

https://www.event-u.jp/fm/10312
mailto:fd-jimu@hosei.ac.jp
http://www.hoseikyoiku.jp/fd/

